
 

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

   
 

Verbale di deliberazione della Giunta dell'Unione 
n. 52  in data 08/11/2018 

 
 
OGGETTO: D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Presa atto dei nominat ivi dei 

Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L .S.).           
_____________________________________________________________ 

 
 
             L’anno duemiladiciotto  addi otto  del mese di novembre   alle ore 16:00  nella 
sala delle adunanze del Comune di Cesana Torinese, previa osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta i componenti 
della Giunta. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
 

   
- 1 BERIA D'ARGENTINA Maurizio  Presente  

- 2 MARIN Valter  Presente  

- 3 BERTON Monica  Presente  

- 4 CAPRA Franco  Presente  

- 5 COLOMB Lorenzo  Presente  

- 6 MENEGUZZI Mauro  Assente 

 
 
      Totale presenti 5  
      Totale assenti   1 
 
 

Assiste il Segretario dell'Unione Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BERIA D'ARGENTINA Maurizio assume 

la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 2  

D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Presa atto dei nominat ivi dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza (R.L.S.).            

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
Visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 di disciplina della tutela della salute e 
della sicurezza dei luoghi di lavoro ed in particolare gli artt. 47, 48, 49 e 50 relativi al 
numero, alle modalità di designazione ed alle funzioni attribuite ai Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.); 
 
Ricordato che: 

• è stata costituita l’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” in data 
06.09.2013 alla quale hanno aderito i Comuni di Cesana Torinese, Claviere, 
Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere e pertanto è stato avviato il 
processo per pervenire alla gestione associata delle funzioni e servizi previsti dalla 
Legge a partire dal 31.12.2013; 

• con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 29.12.2015 è stata disposta 
l’acquisizione del personale dei Comuni di Cesana Torinese, Claviere, Pragelato, 
Sauze d’Oulx, Sauze di Cesana e Sestriere presso l’Unione Montana “Comuni 
Olimpici Via Lattea” con decorrenza 1° gennaio 2016; 

• che le sedi di lavoro sono rappresentate oltre che dall’Unione anche dai Comuni 
costituenti la stessa, in particolare le sedi comunali di Cesana Torinese, Claviere, 
Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere; 

 
Visto che hanno segnalato la propria disponibilità a svolgere la funzione di R.L.S. i 
seguenti dipendenti a tempo indeterminato: 

1. Sig.a Marzia CORBELLI (per le sedi di Unione Montana “Comuni Olimpici 
Via Lattea, Comune di Cesana Torinese, Comune di Claviere e Comune di 
Sauze di Cesana); 

2. Sig.a Maddalena MARCUZZI (per la sede del Comune di Sauze d’Oulx) 
3. Sig.a Tiziana RIVOIRO (per le sedi di Comune di Pragelato e Comune di 

Sestriere). 
 
Dato atto che in occasione dell’Assemblea dei dipendenti del 25.10.2018, hanno avuto 
luogo le elezioni dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza; 
 
Visto il verbale delle elezioni reso in pari data dal quale si evince la nomina delle 
dipendenti Sig.e Marzia Corbelli, Maddalena Marcuzzi e Tiziana Rivoiro quali R.L.S.  
 
Ritenuto pertanto di prendere atto della designazione dei Rappresentanti dei Lavoratori 
per la Sicurezza (R.L.S.) dell’Unione Montana “Comuni Olimpici Via Lattea” e delle sedi 
comunali dei Comuni costituenti la stessa; 
 
Considerato che occorre procedere alla nomina dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza secondo la normativa vigente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
 
VISTI gli pareri resi ex art. 49 del TUEL di regolarità tecnica, del responsabile dell’area 
risorse umane e del responsabile del servizio finanziario, qui interamente richiamati; 
 
Si procedere con la votazione espressa in forma palese, con esito unanime favorevole; 



 3  

 
DELIBERA  

 
• Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
• Di nominare Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.), ai sensi 

dell’art. 47 del D.Lgs. n. 81/2008, i seguenti dipendenti a tempo indeterminato: 
 

SEDE DI LAVORO R.L.S. 
Comune di Cesana Torinese e Unione 
Montana “Comuni Olimpici Via Lattea” 

CORBELLI Marzia 

Comune di Claviere CORBELLI Marzia 
Comune di Pragelato RIVOIRO Tiziana 
Comune di Sauze di Cesana CORBELLI Marzia 
Comune di Sauze d’Oulx MARCUZZI Maddalena 
Comune di Sestriere RIVOIRO Tiziana 
 

• Di precisare che i Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) hanno 
mandato triennale, sono ridesignabili e restano in carico fino all’insediamento dei 
nuovi R.L.S., salvo dimissioni anticipate degli stessi; 

• Di provvedere, ai sensi dell’art. 18, lettera aa) del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. alla 
comunicazione per via telematica all’INAIL dei nominativi dei Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) Sig.e Marzia Corbelli, Maddalena Marcuzzi e 
Tiziana Rivoiro; 

• Di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza: 
1. al datore di lavoro; 
2. al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
3. alle interessate per opportuna conoscenza; 

• Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, ed in particolare l’articolo 
23, disponendo la pubblicazione sul sito web relativamente alla nomine di cui 
sopra; 

• Di evidenziare che è stato espresso il parere tecnico del Responsabile dell’Area 
Risorse Umane e Servizi alla Persona e del Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di comunicare le nomine 
all’INAIL così come disposto dall’art. 18, lettera aa) del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

*  **  * 
 

 
 
 
 
 
 



 4  

 
Delibera di G.U. n. 52 del 08/11/2018 
 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Presa atto dei nominat ivi dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza (R.L.S.).           

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Firmato digitalmente 

BERIA D'ARGENTINA Maurizio JOANNAS Diego 
 
 
 


